
Proposta Numero: DCS-1479-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Affidamento diretto delle postazioni aggiuntive per i riti della Settimana Santa di 
Taranto, di n. 2 ambulanze con n. 2 autisti soccorritori nelle seguenti modalità: dalle ore 17.00 del 
giorno 17/04/2025 alle ore 11:00 del giorno 18/04/2025 e dalle ore 16:00 del giorno 18/04/2025 alle ore 
11:00 del giorno 19/04/2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che, il Direttore della Centrale operativa del SET 118, con nota prot. 81590 del 09/04/2025:
- prendeva atto della indisponibilità di Sanitaservice a fornire autoambulanze aggiuntive per l’evento  

religioso (allegato di cui alla nota protocollo di Sanitaservice n. 2949 del 09/04/2025);
- chiedeva alla ASL TA l’attivazione di n. 2 postazioni aggiuntive di ambulanze e relativo personale, 

al fine di gestire il flusso di presenze derivante dallo svolgimento dei riti della Settimana Santa nella  
città di Taranto;

- definiva l’assetto delle n. 2 postazioni aggiuntive nel modo seguente: n. 2 ambulanze con n. 2 autisti  
soccorritori;

- suggeriva  l’affidamento diretto  del  servizio  ad associazione di  volontariato  già  precedentemente 
convenzionata con ASL Taranto per il SET 118;

PRESO ATTO:
- del parere favorevole del Management aziendale agli atti;
- che la mancanza di tempo e l’esiguità degli importi non consentivano l’attivazione di una procedura aperta  
per l’affidamento del servizio de quo;

CONSIDERATO che:
- con nota prot. 85203 del 14/04/2025 questa Area gestionale chiedeva disponibilità all’Associazione 

Croce Rossa, unica Associazione convenzionata con ASL TA presente sul territorio comunale, a 
fornire la propria disponibilità allo svolgimento del servizio;

- con nota agli atti del 14/04/2025 la Centrale operativa del SET 118 comunicava variazione di date e 
di orari di svolgimento del servizio; 

- con nota prot. 85627 del 15/04/2025 l’Area Gestione Patrimonio comunicava alla OdV Croce Rossa 
la rettifica degli orari – così composti: dalle ore 17.00 del giorno 17/04/2025 alle ore 11:00 del  
giorno 18/04/2025 e dalle ore 16:00 del giorno 18/04/2025 alle ore 11:00 del giorno 19/04/2025 - e 
dei relativi importi;

- con nota prot. n. 85993 del 15/04/2025 la Croce Rossa esprimeva parere favorevole allo svolgimento 
del servizio;

VALUTATO che, con nota di cui al prot. 85627 del 15/04/2025 gli importi rinvenienti dal rimborso erano 
così definiti:

- il carburante sarà rimborsato con il criterio di 1/5 del costo di 1 lt di carburante, moltiplicato per il  
numero dei chilometri percorsi, così come attestato da foglio viaggi;



- il  materiale consumabile sarà rimborsato solo se acquistato durante il  periodo di prestazione del  
servizio e solo se funzionale all’erogazione del servizio stesso (la verifica, in tal senso, spetta alla 
C.O. SET 118); non saranno pertanto rimborsate le “scorte” di materiale, né l’interezza dei costi  
assicurativi, ovvero non sarà pagata l’assicurazione annuale o semestrale, per mezzi impiegati per un 
solo trimestre; 

- le richieste di rimborso devono essere accompagnate da una auto dichiarazione con la quale la OdV 
attesti che le spese sostenute sono funzionali al servizio  de quo e firmate dal Direttore della C.O. 
SET 118 quale attestazione di avvenuto/corretto servizio;

- il rimborso forfettario ed omnicomprensivo, così come da Deliberazioni della Giunta Regionale n. 
1479 del 28/06/2011 e n. 1788 del 2/08/2011 integrate da quanto disposto in atto convenzionale tra la 
ASL TA e le OdV afferenti al SET 118, è pari ad € 21.720,39 (IVA esente) per postazione;

- la  spesa  rinveniente  dalla  prestazione  in  parola,  riferita  a  n.  37  ore  di  servizio  prestato,  è  così  
calcolata:
Costo riveniente da Convenzione Giorni del mese Costo 

giornaliero
Costo 
orario

Costo per 37 ore

€ 21.720,39 30 € 724,00 € 30,17 € 1.116,20
Costo per 37 ore per due postazioni € 2.232,40 IVA esente

- la quantificazione delle spese rinvenienti  dal  rimborso carburante e dall’acquisto di  materiale di  
consumo potrebbe aggirarsi, forfettariamente, intorno ad € 700,00 per ciascuna postazione, per un 
totale di € 1.400,00 IVA esente;

- non sussistono motivi ostativi al riconoscimento economico del rimborso spese;

VISTE:
-  le  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  nn.  1171  dell’1/07/2008  e  n.  1479  del  28/06/2011  come 

modificata dalla n. 1788 del 2/08/2011 che disciplinano l’assetto del Servizio di emergenza-urgenza 
118 della Regione Puglia;

- la legge regionale n. 25 del 3.8.2007, che all’art. 18 stabilisce che “le funzioni per l’esercizio delle  
attività di trasporto infermi e feriti previste dalla legge regionale 15 dicembre 1993 n. 27 (Disciplina  
per l’autorizzazione e la vigilanza per il trasporto di infermi e feriti), e successive integrazioni e  
modificazioni in capo alla Regione sono trasferite alle ASL, nel cui ambito hanno sede il richiedente  
e le sedi operative”;

l’Istruttore Amministrativo: dott. Annibale Bruno
Il Funzionario Amministrativo: dott.ssa Elena Ilaria Congedi
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. Lgs. n. 36/2023, in favore della OdV Croce 
Rossa Italiana il  servizio di  fornitura  di  n.  2  autombulanze e  n.  2  autisti  soccorritori  al  fine di  fornire  
copertura sanitaria alle postazioni aggiuntive istituite per lo svolgimento dei riti della Settimana Santa nel 



Comune di Taranto dalle ore 17.00 del giorno 17/04/2025 alle ore 11:00 del giorno 18/04/2025 e dalle ore 
16:00 del giorno 18/04/2025 alle ore 11:00 del giorno 19/04/2025;

DI REGISTRARE  la spesa di  € 3.632,40 iva esente (€ 2.232,40 IVA esente per le due postazioni a cui 
aggiungere  €  1.400,00  IVA esente  per  il  rimborso  spese  carburante  e  consumabili),  sul  codice  conto 
70614000015 “Convenzioni per trasporti sanitari 118” in autorizzazione UASA1501 Uff. Autorizzatorio 
Area Gestione Patrimonio sul bilancio economico aziendale 2025;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Croce Rossa Italiana;

DI  ASSOLVERE agli  obblighi  previsti  dall’art.  28  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  mediante  la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale, nella sezione Amministrazione Trasparente;

DI  LIQUIDARE,  senza  necessità  di  ulteriore  atto  ed  a  fronte  della  regolare  emissione  delle  relative 
ricevute/fatture corredate delle attestazioni e dei titoli di spesa e pagamento in favore delle Associazioni riferite  
nel sopra citato elenco, gli importi rispettivamente riconosciuti;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, al Direttore del Dipartimento SET 118, nonché alla 
OdV Croce Rossa Italiana;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.3, comma 26 della 
L.R. n. 4/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


